
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  1220   DEL  12/12/2017 

 

OGGETTO: Azioni di accompagnamento sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e 

Formazione Professionale. Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24/9/2015. 

Approvazione avviso percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale per il triennio 2018/2021 per il 

rilascio della qualifica professionale nelle sezioni servizi del benessere, con sperimentazione del sistema di 

formazione duale. Apertura termini e contestuale proroga termine presentazione domande al 15 gennaio 2018. 

DGR n. 2030 del 6/12/2017. Ripartizione territoriale della programmazione dei percorsi. Approvazione della guida 

alla progettazione e della modulistica. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento approva la guida alla progettazione e la modulistica per la presentazione delle domande di 

ammissione riferite all’avviso sulla sperimentazione del sistema di formazione duale di percorsi triennali di 

Istruzione e Formazione Professionale nelle sezioni servizi del benessere da attuare nel triennio 2018/2021, 

attuazione del paragrafo 14 della Direttiva -Allegato B alla DGR n. 2030 del 06/12/2017. Contestualmente 

si proroga il termine presentazione domande al 15 gennaio 2018. Viene precisata la ripartizione territoriale 

della programmazione dei percorsi prevista al punto 13 della Direttiva-Allegato B alla DGR n. 2030 del 

06/12/2017. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 

- Visto il provvedimento n. 2030 del 06/12/2017 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti per percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale per il 

rilascio della qualifica professionale nelle sezioni servizi del benessere, con sperimentazione del sistema di 

formazione duale, da realizzare nel triennio 2018/2021; 

- Rilevato che la DGR n. 2030/2017 stabilisce che le domande di ammissione al finanziamento e i relativi allegati 

dovranno essere spedite esclusivamente a mezzo PEC con firma digitale del Legale Rappresentante 

dell’Organismo richiedente entro i termini e con le modalità previste dalla citata direttiva - Allegato A, pena 

l’esclusione; 

- Rilevato altresì che l’Allegato A alla DGR n. 2030/2017 prevede “le domande di ammissione al finanziamento e 

la relativa modulistica dovranno pervenire, esclusivamente a mezzo PEC, entro e non oltre il ventesimo giorno 

dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto”; 

- Visto che la DGR citata è prevista in pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto (BUR) n. 120 

del 15 dicembre 2017 e pertanto il termine di presentazione delle domande scadrà il 4 gennaio 2018; 

- Considerato che la presentazione dei progetti richiede, oltre alla predisposizione di documentazione 

amministrativa e didattica, anche obbligatoriamente la raccolta e trasmissione dei parternariati aziendali, ed 

essendo il periodo previsto per la raccolta coincidente con le festività natalizie ciò potrebbe costituire un 

aggravio amministrativo per l’Organismo richiedente che presenta il progetto; 

- Preso atto che alcuni Organismi di formazione hanno chiesto una proroga dei termini per le motivazioni sopra 

espresse;  

- Evidenziato che la DGR 2030/2017 demanda al Direttore della Direzione Formazione e Istruzione 

l’autorizzazione di eventuali modifiche della direttiva, ivi compresa la tempistica di avvio e termine delle 

attività;  

- Considerato pertanto opportuno prorogare il termine di scadenza delle domande al 15 gennaio 2018; 



Mod. B – copia       Ddr n.  1220  del  12/12/2017                                                            pag. 2 di 3 

- Ritenuto, ai fini della presentazione dei progetti, di approvare la seguente modulistica, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

- Domanda di ammissione al finanziamento - Allegato A 

- Modello da allegare in caso di richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati 

(idoneità sedi intervento dell’attività in obbligo formativo/formazione iniziale) - Allegato A1 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’assunzione di studenti in contratto apprendistato per la 

qualifica professionale Allegato B; 

- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’accoglienza di studenti in alternanza scuola-lavoro - 

Allegato B1;  

- Modulo di adesione in partnership al progetto - Allegato B2 

- Guida alla progettazione - Allegato C 

 

- Rilevato che il punto 13 della Direttiva-Allegato B precisa che le risorse stanziate consentono di finanziare 12 

percorsi triennali di istruzione e formazione nella sezione Servizi del benessere, che vengono ripartiti tra i 

diversi territori provinciali tenendo conto di quanto previsto dal Piano dell’offerta formativa 2018/19 approvato 

con DGR n. 1924 del 27/11/2017 

- Ritenuto di confermare, non essendo intervenute significativi elementi di novità, la programmazione dei 

percorsi triennali di IeFP nella sezione Servizi del benessere ripartita tra le diverse province come già 

individuata nella DGR 1987/16, relativa alla seconda sperimentazione del duale, e che prevede:  

- 1 percorso a Belluno, 

- 3 percorsi a Padova,  

- 2 percorsi a Treviso, 

- 3 percorsi a Venezia, 

- 1 percorso a Verona, 

- 2 percorsi a Vicenza. 

 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la seguente modulistica, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- Domanda di ammissione al finanziamento - Allegato A 

- Modello da allegare in caso di richiesta di autorizzazione all’utilizzo di spazi didattici non verificati 

(idoneità sedi intervento dell’attività in obbligo formativo/formazione iniziale) - Allegato A1 
- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’assunzione di studenti in contratto apprendistato per 

la qualifica professionale Allegato B; 

- Modulo di adesione in partnership aziendale per l’accoglienza di studenti in alternanza scuola-lavoro - 

Allegato B1;  

- Modulo di adesione in partnership al progetto - Allegato B2 

- Guida alla progettazione - Allegato C 

 

2. Di disporre la proroga del termine di presentazione delle domande al 15 gennaio 2018; 

 

3. Di disporre che la programmazione dei percorsi triennali di IeFP nella sezione Servizi del benessere sia così 

ripartita tra le diverse province:  

- 1 percorso  a Belluno, 

- 3 percorsi a Padova,  

- 2 percorsi a Treviso, 

- 3 percorsi a Venezia, 

- 1 percorso a Verona, 

- 2 percorsi a Vicenza; 

 



Mod. B – copia       Ddr n.  1220  del  12/12/2017                                                            pag. 3 di 3 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 


